
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 297 del 08/06/2017

Registro del Settore

N.  139 del  06/06/2017

Oggetto: CUP G41E16000160005  -  CIG ZEB1EE1BD8 -  lavori  di  
consolidamento  strutturale  scuola  dell ' infanzia  Vivaldi  -  
affidamento incarico collaudo statico



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  31.12.2016,  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa  al  Settore Tecnico Manutentivo,  Pianificazione e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2017;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del 11.12.2016, pubblicata in G.U. del 21.12.2016;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  12.04.2016 è stato  approvato  il  
bilancio  previsionale  2016  –  2018  e  relativo  piano  investimenti,  e  che  per  l’anno  2016  è  previsto  un 
investimento di € 120.000,00 per lavori di consolidamento strutturale scuola dell’infanzia Vivaldi;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157  del  3.12.2016  con  cui  si  approvava  il  progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione del Settore Tecnico Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio n. 98 del 
24.04.2017 con la quale è stato aggiudicato il  contratto alla ditta H2T Soluzioni Tecnologiche S.r.l.  - Via 
Michelangelo, 44 - 81031 Aversa (CE), C.F. e P. IVA 03485770618, avendo presentato la migliore offerta;

CONSIDERATO che  l’intervento  prevede la  realizzazione  di  opere  strutturali  per  le  quali  ai  sensi  della 
normativa vigente è previsto il deposito al Genio Civile e il collaudo statico;

CONSIDERATO  che  l’attività  di  collaudo  deve  essere  svolta  da  un  tecnico,  abilitato  all’esercizio  della 
professione da più di 10 anni che non abbia partecipato alla progettazione e che pertanto occorre affidare un 
incarico esterno per tale prestazione professionale, non essendovi nell’organico dell’Ente dipendenti con tali  
qualifiche e con formazione relativa alla attuale normativa strutturale e sismica;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio/fornitura;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto 
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.  
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE  le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  - 
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 
6.08.2015;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile 
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;



CONSIDERATO che è stata comunque eseguita una procedura concorrenziale sul sistema START rivolta ai  
seguenti 5 professionisti:
STUDIO DI INGEGNERIA BONELLI C.F.: BNLPRZ55H22G491B
DOMUS INGEGNERIA C.F.: 01600510471
Luca e Michele Vienni Ingegneri C.F.: 01623020474
Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi C.F.: LCCMRZ60L13E432A
B.F. Progetti studio associato di Ing. P. Betti ed Ing. A. Fedi C.F.: 01579540475

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti sono pervenute n. 2 offerte come segue:
Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi € 765,00
DOMUS INGEGNERIA € 770,00
e che pertanto la migliore offerta è stata presentata dallo Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi per € 760,00 
oltre Cassa di Previdenza ed IVA di legge;

CONSIDERATO che, essendo l’importo del contratto al netto di IVA inferiore a 40.000 Euro, l’acquisizione è  
conforme al disposto dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di effettuare acquisti  
autonomamente;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione complessivamente delle opere progettate è pari  
a € 120.000,00 così suddivisa:

Per lavori:  
Importo lavori a base d'asta  €     58.268,48 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €       5.265,26 
Totale lavori  €     63.533,74 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
IVA sui lavori al 10% (risanamento conservativo)  €        6.353,37 
Spese di collaudo statico incl. C.P. ed IVA  €           970,63 
Spese incarico prof.le progettazione e DL incl. C.P. ed IVA  €      12.675,31 
Spese incarico geologico e prove geognostiche incl. IVA  €        2.488,80 
Fondo 2%  €        1.824,90 
Spese contributo istruttoria Genio Civile Regione Toscana  €           219,60 
Spese generali e imprevisti  €      31.933,64 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      56.466,26 
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    120.000,00 

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente 
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto, ad eccezione 
di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare l’incarico di collaudo statico dei lavori di consolidamento strutturale scuola dell'infanzia 
Vivaldi allo Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi, Via Cerbaia, 398 – 51035 Lamporecchio (PT) c.f.  
LCCMRZ60L13E432A e  P.  IVA 01057420471,  per  l’importo  offerto  di  €  765,00  oltre  cassa  di  
previdenza 4% ed IVA 22%;

3) di utilizzare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 970,63 sul capitolo 3121 del Bilancio di  
Previsione  2017  ,  preventivamente  impegnata  con  la  Determinazione  del  Settore  Tecnico 
Manutentivo, Pianificazione e Gestione del Territorio n. 323 del 17.12.2016, imp. 620/17;

4) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2017;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove  
regole di finanza pubblica; 



6) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente  
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla  
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione 
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto 
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata 
della stessa aggiudicazione; 

7) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 
Ing. Alessandro Rizzello; 

8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività 
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di  
cui al decreto legislativo n. 192/2012;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il Comune di Pieve  
a Nievole in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione  
e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1602
Progr. Serv. 142/2017



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G41E16000160005 - CIG ZEB1EE1BD8 - lavori di consolidamento strutturale scuola dell'infanzia Vivaldi - 
affidamento incarico collaudo statico

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  297  DEL 
08/06/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 08/06/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 297 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   08/06/2017   al  23/06/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  08/06/2017 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 410 del 14/08/2017

Registro del Settore

N.  194 del  11/08/2017

Oggetto: CUP  G48C17000010002  -  CIG  Z081ECC34E  -  incarico  
professionale  per  studio  interventi  di  messa  in  sicurezza  
e  riassetto  idrico  del  dissesto  idrogeologico  in  località  
Via dello Schiavo - aggiudicazione del contratto



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  31.12.2016,  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa  al  Settore Tecnico Manutentivo,  Pianificazione e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2017;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del 11.12.2016, pubblicata in G.U. del 21.12.2016;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che la Regione Toscana ha approvato, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 390 del  
18.04.2017 il Documento Operativo di Difesa del Suolo (DODS) previsto dall'art. 3 della L.R. 80/2015;

CONSIDERATO  che  il  documento  comprende  il  piano  di  contributi  ai  vari  Enti  per  progettazioni  e 
realizzazioni di lavori di difesa del suolo, tra cui per il Comune di Pieve a Nievole è previsto il seguente  
contributo:
- DODS2017PT0076 PT Pieve a Nievole
progettazione interventi per messa in sicurezza e riassetto idrico del dissesto idrogeologico in località Via 
dello Schiavo - Comune di Pieve a Nievole 
totale Euro 30.000,00 di cui: 
Euro 24.000,00 anno 2017 +  
Euro 6.000,00 anno 2018;

CONSIDERATO che il Comune di Pieve a Nievole aveva fatto richiesta di inserimento in tale documento per  
la progettazione di  opportuni  interventi  necessari  a mettere in sicurezza il  fenomeno franoso che in più 
riprese negli anni passati ha interessato la zona di Via dello Schiavo;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  76  del  29.05.2017  con  cui  si  inseriva  la  variazione 
d’urgenza  del  Bilancio  di  Previsione  2017-2019  al  fine  di  prevedere  l’intervento  in  oggetto,  totalmente 
finanziato da contributo regionale, nella seguente forma:
Cap. uscita 3500 € 24.000,00 anno 2017; € 6.000,00 anno 2018
Cap. entrata 4050 € 24.000,00 anno 2017; € 6.000,00 anno 2018 da contributo regionale;

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio è necessaria l’esecuzione di una attività articolata e 
strutturata, consistente in indagini e perizie geologico – geotecniche ed è altresì necessaria la conoscenza 
approfondita delle normative sismiche per strutture in calcestruzzo armato ai sensi delle N.T.C. 2008 (D.M. 
14 gennaio 2008) per le quali  questo Ufficio non dispone della necessaria esperienza né degli  appositi  
strumenti di calcolo, indispensabili per la modellazione delle strutture e per l’elaborazione dei risultati;

ACCERTATA quindi  la  carenza  di  organico  di  personale  tecnico  con  la  necessaria  esperienza  per  la  
progettazione in oggetto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori e di svolgere le 
funzioni di istituto;



CONSIDERATO che si ritiene necessario pertanto affidare all’esterno la progettazione in oggetto;

VISTA la  Determinazione  a  contrattare  del  Settore  Tecnico  Manutentivo  Pianificazione  e  Gestione  del 
Territorio  n.  141  del  7.06.2017  con  cui  si  disponeva  che  la  scelta  del  contraente  avvenisse  mediante 
confronto comparativo di n. 5 offerte, individuate previa pubblicazione di manifestazione di interesse, con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata mediante i  criteri  esposti nella lettera di 
invito, da svolgersi sulla piattaforma START della Regione Toscana;

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo Pianificazione e Gestione del Territorio n. 176 del 
14.07.2017 con cui veniva costituita la Commissione giudicatrice per il procedimento in argomento;

VISTO   il   verbale  di   gara   -   proposta  di   aggiudicazione,  a   conclusione  del   procedimento  di   gara   in  data  
14.07.2017, con il quale si propone l’aggiudicazione del contratto  al R.T.I. costituendo Studio Tecnico Ass.to 
Ingg.  Cardelli  Giovanni  e  Paolo  -  Studio  Ass.to  Geologia  Applicata  di  Benedetti  e  Carmignani,   avendo  
presentato la migliore offerta;

CONSIDERATO che la somma necessaria per l'esecuzione delle opere in oggetto  è  pari a  € 29.436,16 cos ì
suddivisa:
Per lavori  
Importo progettazione contrattuale  €       

23.200,00 
Totale incarico netto  €     23.200,00 
Cassa Previdenziale 4%  €           928,00 
IVA 22%  €        5.308,16 
Totale incarico lordo  €     29.436,16 

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione complessivamente del servizio previsto  è  pari a  
€  30.000,00 cos ì  suddivisa:
Per lavori  
Importo progettazione contrattuale  €       

23.200,00 
Totale incarico  €     23.200,00 
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Cassa Previdenziale 4%  €           928,00 
IVA 22%  €        5.308,16 
Imprevisti, spese generali  €           563,84 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €       6.800,00 
Totale quadro economico  €     30.000,00 

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della  L.190/2012, di  non essere in  posizione di  conflitto  di   interesse con l’Impresa affidataria del  presente  
contratto e, ai sensi dell’art. 14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver stipulato con l’Impresa affidataria contratti  
a titolo privato o ricevuto altre utilit à  nel biennio precedente la data del presente atto;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto della proposta di aggiudicazione della gara svoltasi il 14.07.2017 e di aggiudicare 
pertanto l’incarico professionale per studio interventi di messa in sicurezza e riassetto idrico del 
dissesto idrogeologico in località Via dello Schiavo al costituendo R.T.I. tra Studio Tecnico Ass.to  
Ingg.  Cardelli  Giovanni e Paolo, Via G. Verdi,  19 -  51019 Ponte Buggianese (PT) C.F. e P. IVA 
01154250474,  capogruppo  mandatario,  e  Studio  Ass.to  Geologia  Applicata  di  Benedetti  e 
Carmignani,  Via Turati  15/1 – 55011 Altopascio (LU), C.F.  e P.IVA 01664030465, mandante,  per 
l'importo netto di € 23.200,00 così come risultante dal verbale di gara – proposta di aggiudicazione 
allegato alla presente;

3) di utilizzare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 23.548,93 con imputazione al Cap. 3500 
del Bilancio di Previsione 2017 preventivamente impegnata con la Determinazione a contrattare del  
Settore  Tecnico Manutentivo  Pianificazione e Gestione  del  Territorio  n.  141 del  7.06.2017,  imp. 



1263/17;

4) di utilizzare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 5.887,23 con imputazione al Cap. 3500 
del Bilancio di Previsione 2018 preventivamente impegnata con la Determinazione a contrattare del  
Settore  Tecnico Manutentivo  Pianificazione e Gestione  del  Territorio  n.  141 del  7.06.2017,  imp. 
19/18;

5) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente  
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla  
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione 
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto 
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata 
della stessa aggiudicazione; 

6) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 
Ing. Alessandro Rizzello; 

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il Comune di Pieve  
a Nievole in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione  
e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

ID1604
Progr. Serv. 197/2017



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G48C17000010002 - CIG Z081ECC34E - incarico professionale per studio interventi di messa in sicurezza 
e riassetto idrico del dissesto idrogeologico in località Via dello Schiavo - aggiudicazione del contratto

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  410  DEL 
14/08/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 14/08/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Daniela Di Bella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 410 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   16/08/2017   al  31/08/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  16/08/2017 L’Addetto al Servizio

Franca Fedi



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 423 del 21/08/2017

Registro del Settore

N.  199 del  16/08/2017

Oggetto: CUP G44H17000910004  -  CIG  Z8A1FA6A6B  -  incarico  
professionale  per  progettazione  interventi  di  
adeguamento  impianti  elettrici  verde  pubblico  Riani  -  
impegno della somma di Euro 2.410,72 e affidamento



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  31.12.2016,  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa  al  Settore Tecnico Manutentivo,  Pianificazione e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2017;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del 11.12.2016, pubblicata in G.U. del 21.12.2016;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che nel piano investimenti anno 2017 di cui alla variazione del Bilancio Previsionale 2017-2019 
è previsto un investimento di € 18.000,00 per l’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che l’intervento prevede l’aggiornamento degli impianti elettrici a servizio del verde, e che  
pertanto occorre adeguata esperienza e professionalità per la relativa progettazione e conoscenza della 
normativa di settore;

CONSIDERATO  che  questo  Ente  non  ha  al  proprio  interno  personale  in  possesso  di  sufficiente 
professionalità per lo svolgimento dell’incarico per la progettazione degli  impianti  elettrici  né dispone dei 
software necessari allo scopo, e che quindi occorre procedere con l’affidamento di un incarico esterno;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio/fornitura;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile 
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;

RITENUTO comunque di procedere con l’acquisizione di due preventivi, anche alla luce delle indicazioni 
delle Linee Guida n. 1 dell’ANAC sull’affidamento del servizi di ingegneria ed architettura, punto 1.3.1;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto 
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.  
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE  le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  - 
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 
6.08.2015;

DATO ATTO che si è provveduto all’effettuazione di una procedura comparativa, attraverso la piattaforma 
START, per l’affidamento in oggetto, con i seguenti risultati:
- Mario Zito ingegnere libero professionista, P.IVA: 01438640474 C.F.: ZTIMRA66S15D612W  € 2.000,00
- Studio Tecnico Per. Ind. Mirko Pellegrini P.IVA: 01436570475 C.F.: PLLMRK79R15G713X  € 1.900,00



ed individuato pertanto lo Studio Tecnico Per. Ind. Mirko Pellegrini che offre il servizio in oggetto al miglior  
prezzo per l’importo di € 1.900,00;

CONSIDERATO che, essendo l’importo del contratto al netto di IVA inferiore a 40.000 Euro, l’acquisizione è  
conforme al disposto dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di effettuare acquisti  
autonomamente;

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente 
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto, ad eccezione 
di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare incarico professionale  progettazione interventi  di  adeguamento impianti  elettrici  verde 
pubblico “Riani” allo Studio Tecnico Per. Ind. Mirko Pellegrini, Via Rimini, 38 – 51018 Pieve a Nievole 
(PT), P.IVA: 01436570475 C.F.: PLLMRK79R15G713X, per l’importo offerto di € 1.900,00 oltre C.P.  
ed IVA;

3) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 2.410,72 sul capitolo 3392 del Bilancio di 
Previsione 2017, riferimento crono 35/2017

4) di approvare l’allegata lettera di invito che contiene le condizioni contrattuali essenziali;

5) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2017;

6) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove  
regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente  
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla  
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione 
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto 
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata 
della stessa aggiudicazione; 

8) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 
Ing. Alessandro Rizzello; 

9) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività 
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di  
cui al decreto legislativo n. 192/2012;

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il Comune di Pieve  
a Nievole in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione  
e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1708



Progr. Serv. 202/2017



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G44H17000910004 - CIG Z8A1FA6A6B - incarico professionale per progettazione interventi di 
adeguamento impianti elettrici verde pubblico Riani -  impegno della somma di Euro 2.410,72 e affidamento

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 2.410,72 3392 REALIZZAZIONE E SISTEMAZ.STRAORD. DI PARCHI, 
GIARDI NI E AREE A   VERDE ATTREZZA

Impegno Sub_Imp Siope

1803 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100934 STUDIO TECNICO PER. IND. 
PELLEGRINI,MIRKO

Z8A1FA6A6B G44H17000910004

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  423  DEL 
21/08/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 21/08/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Daniela Di Bella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 423 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   28/08/2017   al  12/09/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  28/08/2017 L’Addetto al Servizio

Franca Fedi



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO PIANIFICAZIONE E  
GESTIONE DEL TERRITORIO

Determinazione 

Registro Generale

N. 315 del 15/06/2017

Registro del Settore

N.  147 del  13/06/2017

Oggetto: CIG  Z4A1EF3ECA  -  incarico  professionale  attività  
progettuali  connesse  a  lavori  di  efficientamento  
energetico  scuola  primaria  L.  da  Vinci  -  impegno  della  
somma di Euro 1.476,20 e affidamento 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO,
PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  31.12.2016,  al  sottoscritto  Alessandro  Rizzello  è  stato  conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa  al  Settore Tecnico Manutentivo,  Pianificazione e 
Gestione del Territorio sino al 31.12.2017;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del 11.12.2016, pubblicata in G.U. del 21.12.2016;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ha pubblicato il  bando “Cantieri 
Smart  2017”  finalizzato  al  finanziamento,  tra  gli  altri,  di  progetti  relativi  ad  interventi  di  efficientamento 
energetico del patrimonio pubblico dei Comuni della Provincia di Pistoia;

CONSIDERATO  che,  per  la  partecipazione,  occorre  la  presentazione  di  un  progetto  di  livello  almeno 
definitivo, comprensivo di audit  energetico redatto secondo le norme UNI CEI TR 11428 e UNI CEI EN 
16247-1/2/5.  nonché della  certificazione energetica dell’immobile  redatta  secondo il  Decreto  26.06.2015 
“Adeguamento del decreto del Ministero dello sviluppo economico 26.06.2009 – Linee guida nazionali per la  
certificazione energetica degli edifici”;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione partecipare al bando in argomento ed individuato, in 
relazione ai requisiti previsti nel bando, di proporre un intervento sul plesso della scuola primaria L. da Vinci  
al fine di riqualificarla da un punto di vista energetico;

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’audit energetico e adempimenti connessi occorre avvalersi di un 
servizio esterno in quanto all’interno dell’Ente non esistono professionalità formate in materia né software 
per  lo  svolgimento dell’attività,  e che pertanto  occorre  affidare un incarico esterno per  tale  prestazione  
professionale;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio/fornitura;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto 
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.  
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE  le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  - 
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 
6.08.2015;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile 
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;



RITENUTO comunque di procedere ad un confronto comparativo di almeno due offerte, anche alla luce delle 
indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 1;

CONSIDERATO che è stata quindi  eseguita una procedura concorrenziale sul sistema START rivolta ai 
seguenti 2 operatori economici:
- Suncity S.r.l. C.F. e P. IVA 11721291000
- Gruppo EDEN S.r.l.s. C.F. e P. IVA 03275221202
ed individuato l’operatore economico Gruppo EDEN Srls – 40122 Bologna, via San Felice, 105; C.F. e P. IVA 
03275221202 che offre il servizio in oggetto per l’importo di € 1.210,00 oltre IVA,

CONSIDERATO  che  il  servizio  prevede  anche  l’opzione  per  l’Amministrazione  Comunale,  in  caso  di 
realizzazione  dell’intervento,  la  possibilità  affidare  all’aggiudicatario  anche  le  attività  di  gestione  della 
procedura di incentivazione nell’ambito del Conto Termico 2.0, e che per tale opzione l’operatore economico  
ha formulato sin d’ora la seguente offerta vincolante:
- una quota fissa offerta di € 2.450,00
- una percentuale offerta del 11,5% su un incentivo ottenibile presunto del 40% di € 80.000,00 = € 3.680,00 
oltre Cassa di Previdenza ed IVA di legge.

CONSIDERATO che quindi il totale a base d’asta delle prestazioni affidabili con il presente contratto è di €  
7.340,00 quindi inferiore a 40.000 Euro;

CONSIDERATO che, essendo l’importo del contratto al netto di IVA inferiore a 40.000 Euro, l’acquisizione è  
conforme al disposto dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di effettuare acquisti  
autonomamente;

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente 
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto, ad eccezione 
di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare l’incarico professionale attività progettuali connesse a lavori di efficientamento energetico 
scuola primaria L. da Vinci al Gruppo EDEN Srls - 40122 Bologna, via San Felice, 105; C.F. e P. IVA 
03275221202, per l’importo offerto di € 1.210,00 oltre IVA;

3) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 1.476,20 sul capitolo 1086 del Bilancio di 
Previsione 2017;

4) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2017;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove  
regole di finanza pubblica; 

6) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente  
aggiudicatario  del  servizio  in  argomento  dovrà  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla  
presente aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione 
entro 7 giorni dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto 
corrente in argomento a pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata 
della stessa aggiudicazione; 

7) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 
Ing. Alessandro Rizzello; 

8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del 



31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività 
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di  
cui al decreto legislativo n. 192/2012;

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ,
Pianificazione e Gestione del Territorio
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il Comune di Pieve  
a Nievole in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione  
e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1706
Progr. Serv. 150/2017



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CIG Z4A1EF3ECA - incarico professionale attività progettuali connesse a lavori di efficientamento energetico 
scuola primaria L. da Vinci - impegno della somma di Euro 1.476,20 e affidamento 

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 1.476,20 1086 PREST.PROFESSIONALI, STUDI PROGETTAZIONI ETC. 
UFF.TE CNICO SETT.PROGETTAZ.E LL.

Impegno Sub_Imp Siope

1272 1307

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100914 GRUPPO EDEN S.R.L.S Z4A1EF3ECA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  315  DEL 
15/06/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 15/06/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 315 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   23/06/2017   al  08/07/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  23/06/2017 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO E AMBIENTE

Determinazione 

Registro Generale

N. 746 del 22/12/2017

Registro del Settore

N.  153 del  21/12/2017

Oggetto: CUP  G46F17000040004  -  CIG  ZB8215938E  -  Incarico  
professionale  lavori  di  ampliamento  scuola  media  
Galilei  -   impegno  della  somma  di  Euro  30.996,78  e  
affidamento



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2017-2018-2019;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21.03.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2017-2018-2019;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 8.04.2017, esecutiva, è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2018-2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto del  Sindaco n.  10 del  21.08.2017, al  sottoscritto Alessandro Rizzello è stato conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente sino al 
31.08.2018;

VISTI e RICHIAMATI:
- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 

(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2017, n. 232 del 11.12.2016, pubblicata in G.U. del 21.12.2016;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello;

PREMESSO che con la variazione al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 approvata con Deliberazione C.C. 
67  del  30.11.2017  è  stato  previsto  un  investimento  di  €  31.000,00  per  l’affidamento  della  prestazione  
professionale in oggetto;

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio è necessaria l’esecuzione di una attività articolata e 
strutturata,  ed è altresì necessaria la conoscenza approfondita delle normative sismiche per strutture in 
calcestruzzo armato ai  sensi  delle N.T.C.  2008 (D.M.  14 gennaio 2008) per le  quali  questo Ufficio non  
dispone della necessaria esperienza né degli appositi strumenti di calcolo, indispensabili per la modellazione 
delle strutture e per l’elaborazione dei risultati;

ACCERTATA quindi  la  carenza  di  organico  di  personale  tecnico  con  la  necessaria  esperienza  per  la  
progettazione in oggetto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori e di svolgere le 
funzioni di istituto;

CONSIDERATO che si ritiene necessario pertanto affidare all’esterno la progettazione di fattibilità, definitiva 
ed esecutiva per i lavori in oggetto;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio/fornitura;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 208/2015;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1232  del  22.12.2014  avente  ad  oggetto 
“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.  
66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti  
Regionale della Toscana S.T.A.R.T. […], a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale“;

VISTE  le  norme  tecniche  di  funzionamento  del  “Sistema  telematico  acquisti  regionale  della  Toscana  - 
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it/ ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 
6.08.2015;

CONSIDERATO che, essendo l’importo del contratto al netto di IVA inferiore a 40.000 Euro, l’acquisizione è  
conforme al disposto dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla possibilità di effettuare acquisti  
autonomamente;



VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che ai sensi del comma 2 lettera a) è possibile 
procedere con affidamento diretto essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000 Euro;

RITENUTO di affidare l’incarico a BF Progetti Studio Associato degli Ing. Pierluigi Betti ed Andrea Fedi, con 
studio  in  Pistoia  (PT)  Viale  Adua  320,  Partita  IVA 01579540475,  considerato  che  il  medesimo  Studio 
Associato aveva elaborato il  progetto di  consolidamento strutturale -  miglioramento sismico della scuola 
media Galilei, come da Convenzione in data 9.12.2014 Rep. 3052, approvato con Deliberazione G.C. n. 21 
del 26.02.2015, e che il nuovo progetto dovrà essere necessariamente correlato con esso e, in relazione alle 
esigenze dell’Amministrazione, anche unificato con quello  di  miglioramento sismico già  citato,  al  fine di  
disporre di un progetto unico tendente a soddisfare tutte le necessità dell’Amministrazione di adeguamento  
ed  ampliamento  del  plesso  scolastico  di  scuola  secondaria  di  primo  grado,  anche  in  relazione  alla 
partecipazione a bandi per il finanziamento di opere di edilizia scolastica previsti nel 2018;

DATO ATTO che si  è provveduto all’effettuazione della procedura prevista dalla normativa, attraverso la 
piattaforma START, per l’affidamento in oggetto, ed individuata la BF Progetti Studio Associato degli Ing. 
Pierluigi Betti ed Andrea Fedi, con studio in Pistoia (PT) Viale Adua 320, Partita IVA 01579540475, che offre 
lo svolgimento delle prestazioni professionali in oggetto per l’importo di € 24.430,00;

CONSIDERATO che l’importo dell’incarico ammonta ad € 31.000,00 suddiviso come segue:
Importo incarico professionale € 24.430,00
Cassa di Previdenza 4% €      977,20
Imponibile € 25.407,20
IVA 22% €   5.589,58
Arrotondamento €          3,22
TOTALE € 31.000,00

VISTO lo schema di convenzione allegato;

DICHIARATO, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Anticorruzione dell’Ente e ai sensi dell’art.1, comma 9,  
della L.190/2012, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidataria del presente 
contratto  e,  ai  sensi  dell’art.  14 c.  2  del  D.P.R.  62/2013,  di  non aver  stipulato  con l’Impresa affidataria  
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto, ad eccezione 
di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare  l’incarico  professionale  per  lavori  di  ampliamento scuola  media  Galilei  a  BF Progetti  
Studio Associato degli Ing. Pierluigi Betti ed Andrea Fedi, con studio in Pistoia (PT) Viale Adua 320,  
Partita IVA 01579540475, per l’importo offerto di € 24.430,00;

3) di impegnare, per lo scopo di cui al punto 2), la somma di € 30.996,78 sul capitolo 3141 del Bilancio  
di Previsione 2017 riferimento crono 43;

4) di approvare lo schema di convenzione allegato;

5) di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31.12.2017;

6) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con le nuove  
regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che è stata acquisita la documentazione conservata agli atti d’ufficio relativa agli obblighi  
di tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’ex art.3 della Legge 136/2010;

8) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 
Ing. Alessandro Rizzello; 

9) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in  
Legge 3 agosto 2009, n.  102 e delle disposizioni di  cui alla deliberazione Giunta Comunale del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività 
dei pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di  



cui al decreto legislativo n. 192/2012;

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Responsabile del Settore 
Tecnico Manutentivo e Ambiente
Ing. Alessandro Rizzello 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso il  PARER in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del  
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.

L1410
Progr. Serv. 159/2017



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: CUP G46F17000040004 - CIG ZB8215938E - Incarico professionale lavori di ampliamento scuola media Galilei 
-  impegno della somma di Euro 30.996,78 e affidamento

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 30.996,78 3141 AMPLIAMENTO SCUOLE MEDIE GALILEO GALILEI

Impegno Sub_Imp Siope

2773 2116

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

100006 B.F. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO 
ING. PIERLUIGI BETTI E ING. A

ZB8215938E G46F17000040004

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  746  DEL 
22/12/2017 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 22/12/2017
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 746 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   22/12/2017   al  06/01/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  22/12/2017 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


